PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07/2012

Concede o título de Cidadão Honorário de
Itaúna ao Sr. Eurípedes Borges

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Edio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. lº Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna”  ao Sr
Eurípedes Borges, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra
em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de julho de 2012.

Delmo Gonçalves Barbosa
Vereador

JUSTIFICATIVA

Eurípedes Borges nasceu em São Sebastião do Paraíso (MG), no dia 19 de dezembro de 1952,
filho de Blender Borges e Aspásia Maria Borges.

Ex-funcionário do Banco do Brasil, onde atuou de 1975 a 2006 (onde foi promovido de
escriturário a gerente), Eurípedes também atuou como professor de Matemática Financeira da Faculdade de
Ciências Contábeis de Divinópolis e da Faculdade de Pará de Minas, onde também lecionou Administração
Financeira. Atualmente, é Gerente Financeiro da Siderúrgica Santo Antônio, onde trabalha desde 2006.

Formado em Ciências Contábeis pela Faculdade de São Sebastião do Paraíso (1979), Eurípedes
fez três cursos de pós-graduação MBA (Negócios e Finanças, Gestão Estratégica e Executivo em Finanças), e
ainda concluiu Mestrado em Administração pela FEAD BH, em 2007.

Graças a sua sempre marcante atuação profissional, Eurípedes coleciona vários títulos e
homenagens, entre eles os títulos de Bancário do Ano, Gerente Bancário, Destaque Profissional e vários outros.
Recebeu também o título de Cidadania Honorária da Câmara Municipal de João Pinheiro (MG), e o troféu
Apoio à Cultura, da ONG itaunense Usina de Sonhos.

Durante o período em que foi gerente da agência itaunense do Banco do Brasil, Eurípedes atuou
como Membro fundador e, posteriormente, presidente do COMSEA –  Conselho de Segurança Alimentar de
Itaúna –  Gestão 2005/2006, como Presidente do Conselho Deliberativo do Comitê de Combate à Fome dos
funcionários do Banco do Brasil, e também como membro do Comitê Local de Controle Social –  Programa
Bolsa Família. Nesse mesmo período, atuou de forma decisiva para que vários convênios e programas sócio-
culturais fossem realizados com apoio do Banco do Brasil, entre os quais podemos destacar os seguintes:

- Criação do “Espaço Cultural”  no ambiente da agência do Banco do Brasil, abrigando a
exposição de trabalhos de interesse da comunidade: pintura, trabalhos manuais (incluindo a APAC), produções
escolares e artesanato;

- Convênio com o Sindicato Rural de Itaúna para financiamento aos ruralistas participantes do
“Feirão Rural” de periodicidade mensal;

- Convênio com o “PRODESCOM” para financiamento aos Micro e Pequenos Empresários de
Itaúna e região, sob o amparo do FAT (Fundo de Amparo ao Trabalhador);

- Apoio financeiro / premiações aos servidores públicos municipais nos eventos “Semana do
servidor público” promovido pela Prefeitura Municipal de Itaúna e Sindicato dos Servidores Públicos;

- Apoio financeiro para a realização dos eventos: “Exposição de Orquídeas”;
- Apoio financeiro para a realização das festas “Exposição Agropecuária de Itaúna”  realizadas

pelo Sindicato Rural e Prefeitura Municipal;
- Apoio financeiro para a realização da III Conferência Municipal de Saúde, promovida pela

Secretaria da Saúde do município de Itaúna;
- Apoio financeiro para a realização das “Semanas Universitárias” promovidas pela Universidade

de Itaúna;
- Financiamento do evento: “74º Encontro de Prefeitos das Cidades Pólo de Minas Gerais”;
- Criação dos “Telecentros Comunitários: - Jadir Marinho e Morada Nova – ação conjunta: Banco

do Brasil, COMSEA e Prefeitura Municipal;
- Apoio financeiro para a realização da I Semana de Combate ao Câncer em Itaúna promovido

pela AVACCI;
- Criação do “Centro de Formação das Costureiras” com recursos da Fundação Banco do Brasil –

realização conjunta com o “CDE” e Prefeitura Municipal de Itaúna.

Como se vê, são muitas as contribuições dadas pelo sr. Eurípedes Borges à comunidade itaunense,
motivo pelo qual peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do presente Projeto de Resolução.

Delmo Gonçalves Barbosa
Vereador

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome:
Eurípedes Borges

Data de Nascimento:
19 de dezembro de 1952

Naturalidade:
São Sebastião do Paraíso – MG

Filiação:
Blender Borges e Aspásia Maria Borges

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Tendo esta  Comissão recebido em 08 de Agosto de 2012, por parte da

Secretaria  da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,  e  tendo se  nomeado para  atuar  como relator  no

Projeto de Resolução 07/2012, que “Concede o título de Cidadão Honorário de Itaúna ao Sr.

Eurípedes Borges”  autoria do vereador Delmo Gonçalves Barbosa , passo a expor abaixo o

seguinte relatório.

 RELATÓRIO:

O  supramencionado  Projeto  de  Lei  não  conflita  com  a  ordem  legal  e

constitucional, estando portanto apto a ser apreciado pelo Plenário desta Casa de Leis.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação do Plenário desta Casa Legislativa

                                                Sala das Comissões, 10 de Agosto de 2012

                        Alex Artur da Silva

                                 Relator

                         Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissão:

           Gleison Fernandes de Faria                                                Márcio José Bernardes
                       Presidente                                                                              Membro

TAM

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
RELATÓRIO

AO PROJETO DE RESOLUÇÃO 07/2012

Gleison Fernandes de Faria
Relator

Tendo  esta  Comissão  recebido,  em  14  de  agosto  de  2012,  por  parte  da  Secretaria

Legislativa da Câmara Municipal, o Projeto de Resolução nº 07/2012, de autoria do Vereador,

Delmo Gonçalves Barbosa, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna, ao Sr.

Eurípedes Borges”, e tendo sido nomeado para atuar como relator entendo que o mesmo é do

campo temático e da área de atividade desta Comissão, e que o Município não terá despesas com

a referida proposta, não criando encargos para os cofres Público Municipal.

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Resolução não fere as dis-

posições legais e está devidamente instruído, estando apto a ser apreciado pelo plenário desta

Casa.

Sala das Comissões, 14 de agosto de 2012.

Gleison Fernandes de Faria
Relator

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
PARECER FINAL

AO PROJETO DE RESOLUÇÃO 07/2012

Diante da análise, bem como, da emissão do parecer exarado pelo relator da Comissão de

Finanças e orçamento, vereador Gleison Fernandes de Faria, ante o Projeto de Resolução nº

07/2012,  de  autoria  do  Vereador,  Delmo  Gonçalves  Barbosa, que “Concede  o  Título  de

Cidadão  Honorário  de  Itaúna,  ao  Sr.  Eurípedes  Borges”, entende-se  que  o  Projeto  de

Resolução, está devidamente instruído, sendo favoráveis à apreciação pelo plenário desta Casa

Legislativa.

Sala das Comissões, 14 de agosto de 2012.

Acompanham o voto do relator.

Alex Artur da Silva Anselmo Fabiano Santos
Presidente Membro

	RELATÓRIO:
	VOTO DO RELATOR